
COMUNE DI SCIGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

ORIGINALE/COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 19 del 21/2/2019

Oggetto: FORNITURA GRATUITA E/O SEMIGRATUITA LIBRI DI TESTO AGLI ALUNNI
DELLA SCUOLA MEDIA INFERIORE E SUPERIORE ANNO SCOLASTICO
2018/2019. DETERMINAZIONE CRITERI PER LA RIPARTIZIONE DELLE SOMME
DA RIMBORSARE.

L’anno duemiladiciannove addì ventuno del mese di febbraio alle ore 12,45 la Giunta
Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze.

Presente Assente
PANE  Raffaele SINDACO X
MALETTA  Daniele VICESINDACO X
PINGITORE Giovanni ASSESSORE X

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Ing. Raffaele PANE, nella sua qualità
di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che in attuazione della legge n. 448 del 28/12/2001, art. 27, è stato definito il piano per la
gratuità totale o parziale della fornitura dei libri di testo in favore degli alunni della scuola
dell’obbligo;

Considerato che per l’anno scolastico 2018/2019 spetta agli alunni appartenenti a nuclei familiari il
cui reddito per l’anno 2017 sia equivalente o inferiore a €. 10.632,00, relativo all’ISEE di una
famiglia composta di tre persone, corrispondenti ai vecchi trenta milioni di lire determinati ai sensi
dei D.P.C.M. n. 320/1999 e D.P.C.M. n. 226/2000, giusta comunicazione della Regione Calabria –
Dipartimento 10 Cultura, Istruzione, Università, del 22/10/2018, Prot. n. 357001/SIAR, debitamente
acquisita al protocollo comunale in data 26/10/2018 al n. 3384;



Dato atto che alla spesa da erogarsi, per l’anno scolastico 2018/2019, si farà fronte con i fondi
trasferiti dal Ministero dell’Interno, tramite la Regione Calabria, giusta nota del 20/10/2018, Prot. n.
357001/SIAR del Dipartimento 10, che ammonta complessivamente a €. 4.021,57 cosi suddivisa:

1.Scuola dell’obbligo I, II e III media inferiore €. 1.276,28;
2.Scuola dell’obbligo I e II classe dell’IPSAA €. 1.531,53;
3.Scuola Superiore, (II, III e IV classe dell’IPSAA) €. 1.213,76;

Accertato che bisogna procedere alla individuazione dei criteri per poter soddisfare in modo equo le
richieste prodotte dagli alunni dell’Istituto Omnicomprensivo di Scigliano, per cui si ritiene
indispensabile individuare qui di seguito 3 fasce di reddito in base alle quali calcolare il contributo da
erogare:

-FASCIA DI REDDITO:-
-1^ fascia: da zero a €. 999,00;
-2^ fascia: da €. 1.000,00 a €. 4.309,00;
-3^ fascia: da €.4.310,00 a €. 7.054,00;
-4^ fascia: da €.7.055,00 a €. 9.029,00;
-5^ fascia: da €.9.030,00 a €. 10.632,00;

Considerato che ad ogni fascia è stata associata una quota contributo proporzionale al costo dei
libri delle singole classi, da erogare agli aventi diritto come di seguito specificato:

Scuola Media Inf. 1^ Classe 1^ e  2^  Classe I. P. S. A. A.

- per la prima fascia: €. 380,00 - per la prima fascia: €. 400,00
- per la seconda fascia: €. 336,00 - per la seconda fascia: €. 350,00
- per la terza fascia: €. 260,00 - per la terza fascia: €. 320,00
- per la quarta fascia: €. 240,00 - per la quarta fascia: €. 300,00
- per la quinta fascia: €. 150,00 - per la quinta fascia: €. 280,00

Scuola Media Inf. 2^ Classe 3^ - 4^ e  5^  Classe I. P. S. A. A.
- per la prima fascia: €. 350,00 - per la prima fascia: €. 350,00
- per la seconda fascia: €. 280,00 - per la seconda fascia: €. 300,00
- per la terza fascia: €. 260,00 - per la terza fascia: €. 275,00
- per la quarta fascia: €. 240,00 - per la quarta fascia: €. 250,00
- per la quinta fascia: €. 150,00 - per la quinta fascia: €. 200,00

Scuola Media Inf. 3^ Classe

- per la prima fascia: €. 280,00
- per la seconda fascia: €. 250,00
- per la terza fascia: €. 225,00
- per la quarta fascia: €. 195,00
- per la quinta fascia: €. 150,00

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio
amministrativo, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal responsabile del servizio finanziario,
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;



DELIBERA

La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato.

1) Di stabilire i criteri, di seguito riportati, da seguire nell’attribuzione della somma che ammonta
complessivamente a €. 4.021,57 cosi suddivisa:
1.Scuola dell’obbligo I, II e III media inferiore €. 1.276,28;
2.Scuola dell’obbligo I e II classe dell’IPSAA €. 1.531,53;
3.Scuola Superiore, (II, III e IV classe dell’IPSAA) €. 1.213,76;

2) Di stabilire che bisogna procedere alla individuazione dei criteri per poter soddisfare in modo equo
le richieste prodotte dagli alunni dell’Istituto Omnicomprensivo di Scigliano, per cui si ritiene
indispensabile individuare qui di seguito 3 fasce di reddito in base alle quali calcolare il contributo da
erogare:

-FASCIA DI REDDITO:-
-1^ fascia: da zero a €. 999,00;
-2^ fascia: da €. 1.000,00 a €. 4.309,00;
-3^ fascia: da €.4.310,00 a €. 7.054,00;
-4^ fascia: da €.7.055,00 a €. 9.029,00;
-5^ fascia: da €.9.030,00 a €. 10.632,00;

3) Di stabilire che ad ogni fascia è stata associata una quota contributo proporzionale al costo dei
libri delle singole classi, da erogare agli aventi diritto come di seguito specificato:

Scuola Media Inf. 1^ Classe 1^ e  2^  Classe I. P. S. A. A.

- per la prima fascia: €.   380,00 - per la prima fascia: €. 400,00
- per la seconda fascia: €.   336,00 - per la seconda fascia: €. 350,00
- per la terza fascia: €.   260,00 - per la terza fascia: €. 320,00
- per la quarta fascia: €.     240,00 - per la quarta fascia: €. 300,00
- per la quinta fascia: €.    150,00 - per la quinta fascia: €. 280,00

Scuola Media Inf. 2^ Classe 3^ - 4^ e  5^  Classe I. P. S. A. A.
- per la prima fascia: €.   350,00 - per la prima fascia: €. 350,00
- per la seconda fascia: €.   280,00 - per la seconda fascia: €. 300,00
- per la terza fascia: €.   260,00 - per la terza fascia: €. 275,00
- per la quarta fascia: €.   240,00 - per la quarta fascia: €. 250,00
- per la quinta fascia: €.   150,00 - per la quinta fascia: €. 200,00

Scuola Media Inf. 3^ Classe

- per la prima fascia: €.   280,00
- per la seconda fascia: €.   250,00
- per la terza fascia: €.   225,00
- per la quarta fascia: €.   195,00
- per la quinta fascia: €.   150,00

4) Di trasmettere copia della presente deliberazione al responsabile del servizio amministrativo per
i successivi provvedimenti di competenza.

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: (Ing. Pane Raffaele) F.to: (Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente
atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to: (Geom. Ligotti Carmine)

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
F.to: (Geom. Ligotti Carmine)

________________________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 12/3/2019 al 27/3/2019, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124
del Decreto Legislativo N° 267/2000.

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)

________________________________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 12/3/2019
IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza
12/3/2019 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 816 (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).
(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Scigliano, 12/3/2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)


